1

令和３（2021）年度 第８回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和３年12月15日（水）15：03～15：55

場  所  Web会議（Zoom）

審 議 者  近藤学院長ほか75名

資料

１ 令和３（2021）年度第７回生命理工学院教授会議事要録（案）

２－１ 令和４年４月１日に国立大学法人東京工業大学教育研究評議会の生命理工学院選出の評議

員候補者となるべき者の選考に関する日程（案）

２－２ 国立大学法人東京工業大学教育研究評議会の生命理工学院選出の評議員選挙管理委員会の

設置について（案）

３ 教員選考委員会の設置について（案）

４ 採用（可否）決定通知書

５ 安全衛生委員会関係資料

６ 第 10回 生命理工国際シンポジウム

７ B2棟 123室 NMR 設置工事等について

８－１ 貴学院を担当する科学技術創成研究院所属教員の採用の決定について（報告）

８－２ 貴学院を担当する科学技術創成研究院所属教員の採用の決定について（報告）

９ 東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について（報告）

10 2021秋 東京工業大学高度人材育成博士フェローシップ合格者について（報告）

11 令和３年度 東京工業大学次世代研究者挑戦的研究プログラム「殻を破るぞ！越境型理工系博士

人材育成」合格者について（報告）

12 東京工業大学-清華大学大学院合同プログラムにおける清華大学修士課程辞退願

13 令和３年度第８回教育研究評議会資料

14 令和３年度第７回すずかけ台地区部局長等懇談会資料

資料（教務）

（学士課程）

１－１ 2021年度授業関係について

（大学院課程）

２－１ 2021年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 指導教員の変更について

２－４ 研究指導の委託について

２－５ 研究生について（私費留学生）

２－６ 令和3年(2021年)12月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

２－７ 令和3年(2021年)12月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

２－８ 国際大学院プログラム（Ａ）の修了について

○現在員85名，公務出張等１名，定足数42名に対して出席者76名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

2

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 2021年度授業関係について

学院長から，資料１－１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2021年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

  １－３ 指導教員の変更について

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

  １－４ 研究指導の委託について

学院長から，資料２－４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

  １－５ 研究生について（私費留学生）

学院長から，資料２－５（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

  １－６ 令和3年(2021年)12月博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から，資料２－６（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－７ 令和3年(2021年)12月博士後期課程修了の認定及び学位授与につい

学院長から，現在員85名，公務出張等１名，定足数56名(2/3以上)に対し出席者が76

     名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで，学院長か

ら，資料２－７（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認し

た。

１－８ 国際大学院プログラム（Ａ）の修了について

学院長から，資料２－８（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

Ⅰ 審議事項

 １ 東京工業大学教育研究評議会の生命理工学院選出の評議員選挙日程（案）及び選挙管理委員会の設

置について

   学院長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

２ 教員選考委員会の設置について

（１）生命理工学系 生命理工学コース 助教（蛋白質科学）

学院長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

3

  （１）教員候補者の採用の可否の決定について

   ①生命理工学系 生命理工学コース 准教授（生物物理化学）

   学院長から，資料４に基づき報告があった。

２ 系主任・コース主任会議関係

   本郷副学院長（教育担当）以下の事項について説明があった。

 ・学院の教育関連活動に関する情報共有と意見交換について

 ３ 各種委員会等関係

（１）生命国際関係室関係

   小畠副学院長（国際担当）から，以下の事項について報告があった。

   ・留学生の入国中止について

（２）研究企画推進会議関係

    特になし

（３）安全衛生委員会関係

丸山副学院長（総務担当）から，資料５に基づき，以下の事項について報告があった。

・職場巡視について

・実験室等における事故事例について

・年末年始における安全管理の徹底について

・R3 年度(秋)生命理工学院安全講習会について

（４）生命理工国際シンポジウムについて

   堤生命理工国際シンポジウム運営委員会主査及び北口生命理工国際シンポジウム運営委

員会副主査から，資料６に基づき，説明があった。

（５）B2 棟 123 室 NMR 設置工事等について

   清尾 NMR 委員会主査から，資料７基づき，説明があった。

４ その他

（１）他部局所属教員の採用に伴う担当について（報告）

   学院長から，資料８－１及び８－２に基づき，説明があった。

（２）法人運営費の追加配分について

   学院長から，インセンティブ５％及び昨年度並みの追加配分を行う旨説明があった。

（３）東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について（報告）

   学院長から，資料９に基づき，説明があった。

（４）東京工業大学高度人材育成博士フェローシップ合格者について（報告）

学院長から，資料 10に基づき，説明があった。

（５）東京工業大学次世代研究者挑戦的研究プログラム「殻を破るぞ！越境型理工系博士人材

育成」合格者について

   学院長から，資料 11に基づき，説明があった。

（６）東京工業大学-清華大学大学院合同プログラム辞退について（報告）

   学院長から，資料 12に基づき，説明があった。

（７）助教の退職について

学院長から，以下の通り説明があった。

12月 31 日付 生命理工学院所属 生命理工学系ライフエンジニアリングコース主担当

助教 宮永 一彦

５ 教育研究評議会関係

和地評議員から，資料13に基づき，令和３年度第８回教育研究評議会の概要等について報

告・説明があった。

4

 ６ 部局長等連絡会関係

   学院長から，令和３年度第８回部局長等連絡会の審議概要等については，会議日程の都合上１月教

授会にて報告予定の旨説明があった。

７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，資料14に基づき，令和３年度第７回すずかけ台地区部局長等懇談会について報

告・説明があった。

以 上